
DECIZIA nr.851din 2014 privind solutionarea 
contestatiei formulata de SC XSRL,  

cu sediul in str. .. Bucuresti, inregistrata la D.G.R.F.P. - Bucuresti sub nr. .. 
 
 
 Directia Generala Regionala a  Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul 
solutionare contestatii a fost sesizata cu adresa nr. .., inregistrata sub nr. .., de 
catre Administratia Sector .. a Finantelor Publice cu privire la contestatia SC 
XSRL. 
 

 Obiectul contestatiei, transmisa prin posta la data de 07.04.2014 si 
inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr. .. il constituie decizia referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr. .., comunicata in data de 11.03.2014 prin care s-
au stabilit in sarcina societatii obligatii fiscale accesorii in cuantum total de .. lei, 
din care contesta suma de .. lei reprezentand accesorii aferente taxei pe 
valoarea adaugata. 

 

 Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 alin. 
(1), art.206, art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti este investita sa 
solutioneze contestatia formulata de SC XSRL. 

 
 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 
 

 I. Organele de administrare fiscala din cadrul Administratiei Sector .. a 
Finantelor Publice au emis pe seama SC XSRL decizia referitoare la obligatiile 
de plata accesorii nr. .., prin care a stabilit accesorii in suma totala de .. lei, din 
care contesta suma de .. lei reprezentand: 

 - .. lei reprezentand dobanzi de intarziere aferente TVA; 

 -     .. lei reprezentand penalitati de intarziere aferente TVA. 

   

 II. Prin contestatia formulata SC XSRL solicita anularea partiala a Deciziei 
referitoare la obligatii de plata accesorii in ceea ce priveste suma de .. lei, 
reprezentand accesorii aferente TVA, invocand in sustinere urmatoarele 
argumente: 

 - prin adresa nr. .. a contestat debitul asupra caruia au fost calculate 
accesoriile si a depus in sustinere deconturi aferente anului 2007, balanta de 
verificare, jurnal de vanzari; 

- nu a primit raspuns la aceasta contestatie, iar prin adresa de infiintare a 
popririi nr. .. i s-a comunicat ca figureaza cu debite fiscale, reprezentand TVA in 
suma de .. lei; 
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 - impotriva adresei de infiintare a popririi a formulat actiune in instanta la 
Judecatoria sector .. Bucuresti, ce face obiectul dosarului nr. .., iar prin Hotararea 
nr. .. a dispus admiterea in parte a contestatiei la executare si anularea executarii 
demarata in baza adresei de infiintare a popririi nr. ..; 

 - suma de .. lei imputata ca accesorii la TVA (aferent ianuarie 2007 – 
februarie 2007) s-a aplicat unui TVA nedatorat de societate, deoarce nu 
concorda cu situatia financiar contabila a societatii, pe care a pus-o la dispozitia 
AS..FP inca din 22.01.2013; 

 - in luna februarie 2014 a retransmis deconturile aferente lunilor ianuarie 
2007 si februarie 2007, care reflecta TVA lunara datorata in cuantum total de .. 
lei, mai mic decat cel stabilit din oficiu de organul fiscal in suma de .. lei; 

 - debitul reprezentand TVA si accesoriile aferente sunt prescrise. 

 

 III. Fata de constatarile organelor fiscale, sustinerile societatii, 
reglementarile legale in vigoare pentru perioada analizata si documentele 
existente in dosarul cauzei se retin urmatoarele: 
 

Cauza supusa solutionarii este daca societatea a da toreaza 
accesoriile aferente TVA in suma de .. lei stabilit e in sarcina sa, in conditiile 
in care argumentele acesteia nu sunt de natura sa m odifice situatia 
existenta in baza de date a organului fiscal.  

 

 In fapt , prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .., 
Serviciul Evidenta pe Platitori Persoane Juridice din cadrul Administratiei Sector 
.. a Finantelor Publice a calculat dobanzi si penalitati de intarziere in suma de .. 
lei aferente TVA individualizata prin Deciziile de impunere din oficiu nr. .. si nr. .., 
pentru obligatiile fiscale cuprinse in vectorul fiscal si nedeclarate in lunile ianuarie 
si februarie 2007 in suma de .. lei.  

 Deciziile de impunere din oficiu nr. .. si nr. . au fost emise in baza art. 83 
alin. (4) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare si in conformitate cu Ordinul nr. 
3392/04.11.2011 pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a 
impozitelor, taxelor si contributiilor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau 
retinere la sursa, ca urmare a nedepunerii declaratiilor fiscale de catre societate 
pentru perioada de raportare ianuarie 2007 si februarie 2007. 

  
 In drept , potrivit art. 22, art. 81-84, art. 110, art. 111, art. 119, art. 120 din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare: 

 “Art. 22 – „Prin obligatii fiscale, în sensul prezentului cod, se întelege: 

[...] c) obligatia de a plati la termenele legale impozitele, taxele, 
contributiile si alte sume datorate bugetului general consolidat; 
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d) obligaţia de a plăti dobânzi, penalităţi de întârziere sau majorări de 
întârziere, după caz, aferente impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi altor sume 
datorate bugetului general consolidat, denumite obligaţii de plată accesorii;." 

“Art. 81 –„ (1) Declaratia fiscala se depune de catre persoanele obligate 
potrivit Codului fiscal, la termenele stabilite de acesta.” 

“Art.82 – (2) În declaraţia fiscală contribuabilul trebuie să calculeze 
cuantumul obligaţiei fiscale, dacă acest lucru este prevăzut de lege.  

 (3) Contribuabilul are obligatia de a completa declaratiile fiscale înscriind 
corect , complet si cu buna-credinta informatiile prevazute de formular, 
corespunzatoare situatiei sale fiscale .” 

“Art. 83 . – (4) Nedepunerea declara ţiei fiscale d ă dreptul organului 
fiscal s ă procedeze la stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor, 
contribu ţiilor şi a altor sume datorate bugetului general consolida t. 
Stabilirea din oficiu a obligaţiilor fiscale nu se poate face înainte de împlinirea 
unui termen de 15 zile de la înştiinţarea contribuabilului privind depăşirea 
termenului legal de depunere a declaraţiei fiscale. În cazul contribuabililor care 
au obligaţia declarării bunurilor sau veniturilor impozabile, stabilirea din oficiu a 
obligaţiei fiscale se face prin estimarea bazei de impunere, potrivit art. 67. Pentru 
impozitele, taxele şi contribuţiile administrate de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, înştiinţarea pentru nedepunerea declaraţiilor şi stabilirea 
din oficiu a obligaţiilor fiscale nu se face în cazul contribuabililor inactivi, atât timp 
cât se găsesc în această situaţie. 

(41) Contribuabilul poate depune declaratia fiscal ă pentru obligatiile 
fiscale ce au format obiectul deciziei de impunere prin care au fost stabilite 
din oficiu obligatiile fiscale, în termen de 60 de zile de la data comunic ării 
deciziei. Decizia de impunere se desfiinteaz ă de organul fiscal la data 
depunerii declaratiei fiscale ”. 

 “Art. 84 - (1) Declara ţiile fiscale pot fi corectate de c ătre contribuabil, 
din proprie ini ţiativ ă, pe perioada termenului de prescripţie a dreptului de a 
stabili obligaţii fiscale.  

    (2) Declara ţiile fiscale pot fi corectate ori de câte ori contr ibuabilul 
constat ă erori în declara ţia ini ţială, prin depunerea unei declara ţii 
rectificative .  

    (3) În cazul taxei pe valoarea adăugată, corectarea erorilor din deconturile 
de taxă se realizează potrivit prevederilor Codului fiscal. Erorile materiale din 
decontul de taxă pe valoarea adăugată se corectează potrivit procedurii aprobate 
prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală.”  

“Art. 110 – “(3) Titlul de creanta este actul prin care se stabilest e si se 

individualizeaza creanta fiscala , întocmit de organele competente sau de 
persoanele îndreptatite, potrivit legii."  

"Art. 111 . - (1) Creantele fiscale sunt scadente la expirarea termen elor 
prevazute de Codul fiscal sau de alte legi care le reglementeaza ". 
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 "Art. 119 . - (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden ţă de către 
debitor a obliga ţiilor de plat ă, se datoreaz ă după acest termen dobânzi şi 
penalit ăţi de întârziere . ".  

 "Art. 120 . - (1) Dobânzile  reprezintă echivalentul prejudiciului creat 
titularului creanţei fiscale ca urmare a neachitării de către debitor a obligaţiilor de 
plată la scadenţă şi se calculeaz ă pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat urm ătoare termenului de scaden ţă şi pân ă la data stingerii 
sumei datorate inclusiv ."  

 „Art.120 1- Penalităţi de întârziere  

(1) Plata cu întârziere a obliga ţiilor fiscale se sanc ţioneaz ă cu o 
penalitate de întârziere datorat ă pentru neachitarea la scaden ţă a 
obliga ţiilor fiscale principale.   

(2) Nivelul penalităţii de întârziere se stabileşte astfel:  

    a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la scadenţă, nu se 
datorează şi nu se calculează penalităţi de întârziere pentru obligaţiile fiscale 
principale stinse;  

    b) dacă stingerea se realizează în următoarele 60 de zile, nivelul 
penalităţii de întârziere este de 5% din obligaţiile fiscale principale stinse;  

    c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităţii de 
întârziere este de 15% din obligaţiile fiscale principale rămase nestinse.  

    (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor.”  

 

 Astfel,  potrivit normelor legale sus-citate, contribuabilii  sunt obligati 
sa achite la scadenta prevazuta de lege, impozitele , taxele si contributiile 
datorate, calculate si declarate in baza propriilor  declaratii de impozite si 
taxe, respectiv decizii de impunere din oficiu, iar  in caz contrar datoreaza 
dobanzi de intarziere de la data scadentei si pana la data stingerii datoriilor, 
inclusiv.  

 Totodata, potrivit dispozitiilor legale precitate pentru neachitarea sau 
achitarea cu intarziere a obligatiilor fiscale inre gistrate in evidenta fiscala 
se datoreaza dobanzi de intarziere de la data scade ntei pana la data 
stingerii, pentru care organul fiscal are obligatia  de a emite decizie de 
impunere. 

  

 In speta, din documentele existente la dosarul cauzei reiese ca societatea 
figureaza in Registrul contribuabili sector .. incepand cu data de 28.02.2000, 
avand in vectorul fiscal urmatoarele obligatii de declarare la TVA: 

- TVA lunar in perioada 28.02.2000-31.12.2005; 

- TVA trimestrial in perioada 01.01.2006 – 31.12.2006; 

- TVA lunar in perioada 01.01.2007-31.12.2010 ; 

- TVA trimestrial incepand cu 01.01.2011. 
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Intrucat socieatea nu si-a indeplinit obligatiile declarative, respectiv nu a 
depus deconturile de TVA aferente lunilor ianuarie si februarie 2007, in temeiul 
dispozitilor OPANAF nr. 3392/2011, in conditiile in care figura in vectorul fiscal cu 
perioada de declarare “lunara” pentru aceasta obligatie, organele fiscale ale 
AS..FP au procedat la emiterea Deciziilor de impunere din oficiu nr. .. si nr. .. 
pentru obligatiile de plata cuprinse in vectorul fiscal si nedeclarate in lunile 
ianuarie si februarie 2007, prin care s-au stabilit obligatii fiscale in suma totala de 
.. lei. 

 

 Aceste decizii au fost emise in baza art. 83 alin. (4) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile 
ulterioare si in conformitate cu Ordinul nr. 3392/2011 pentru aprobarea 
Procedurii privind stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor si contributiilor cu 
regim, de stabilire prin autoimpunere sau retinere la sursa, ca urmare a 
nedepunerii declaratiilor fiscale de catre societate pentru perioada de raportare 
ianuarie 2007 si februarie 2007. 

 

Deoarece societatea nu a facut dovada ca a depus declaratiile fiscale 
constatate lipsa in evidenta fiscala, respectiv Situatia vector fiscal pe anul 2007, 
in termenul prevazut de O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
respectiv in 60 de zile de la data comunicarii deciziilor de impunere din oficiu, ori 
depunerea declaratiilor fiscale pentru obligatiile stabilite din oficiu ar fi condus la 
desfiintarea Deciziilor de impunere din oficiu, rezulta ca societatea datoreaza 
obligatiile de plata accesorii conform art. 119 din Codul de procedura fiscala.  

  

 Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .., dosar fiscal 
nr. .., organele fiscale din cadrul Administratiei Sector .. a Finantelor Public,  in 
conformitate cu art. 88 lit. c) si art. 119 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, au stabilit in sarcina societatii suma de .. lei, 
reprezentand accesorii calculate pentru perioada 26.02.2007-27.01.2014, 
aferente TVA scadenta la data de 25.02.2007, 25.03.2007, individualizata prin 
Deciziile de impunere din oficiu nr. .. si nr. .., deoarece acestea nu au fost 
desfiintate. 

 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si a starii de fapt 
prezentate, rezulta ca accesoriile in suma totala de .. lei, constand in dobanzi si 
penalitati de intarziere calculate pentru perioada 26.02.2007-27.01.2014 la 
obligatiile de plata reprezentand TVA, cuprinse in Deciziile de impunere din oficiu 
nr. .. si nr. .. sunt legal datorate de societate, avand in vedere faptul ca pe de o 
parte, deciziile de impunere din oficiu prin care au fost stabilite obligatiile 
principale nu au fost anulate ori desfiintate, iar pe de alta parte, societatea nu a 
depus Declaratiile 300 aferente lunilor ianuarie si februarie 2007 pana la 
implinirea termenului de 60 de zile de la data comunicarii deciziilor de impunere 
din oficiu nr. .. si .., astfel ca organele fiscale au procedat în conformitate cu 
norma legala. 
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Referitor la afirmatia societatii privind faptul ca a contestat Deciziile de 
impunere din oficiu nr. .. si nr.. prin care a fost stabilit debitul in suma de .. lei 
reprezentand TVA, prin adresa nr. .., se retine ca aceasta nu poate fi retinuta in 
solutionarea favorabila a cauzei intrucat, pe de o parte, prin adresa respectiva 
societatea a solicitat luarea in considerare a documentelor anexate, respectiv a 
decontului 300 aferent lunii martie 2007 – decont trimestrial depus la AS..FP sub 
nr. .., balanta de verificare pentru luna martie 2007 si jurnale de vanzari si 
cumparari aferente perioadei ianuarie – martie 2007, ca urmare a primirii in data 
de 13.12.2012 a Deciziilor de impunere din oficiu nr. .. si .., iar pe de alta parte, 
urmare acestei adrese organul fiscal a raspuns societatii prin adresa nr. .., 
comunicata prin posta la data de 05.04.2013, prin care i-a comunicat faptul ca 
pentru anul 2007 nu au fost depuse deconturile lunilor ianuarie 2007 si februarie 
2007. 

 Astfel, calificarea adresei nr. .. ca fiind contestatie, nu este intemeiata in 
conditiile in care din cuprinsul acesteia nu rezulta ca societatea a solicitat 
anularea deciziilor de impunere din oficiu ca fiind nelegale, nefiind indicate 
niciuna din conditiile prevazute la art. 206 din Codul de procedura fiscala, 
respectiv : 

 “(1) Contesta ţia se formuleaz ă în scris şi va cuprinde :  

    a) datele de identificare a contestatorului;  

    b) obiectul contestaţiei;  

    c) motivele de fapt şi de drept;  

    d) dovezile pe care se întemeiază;  

    e) semnătura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum şi 
ştampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calităţii de împuternicit al 
contestatorului, persoană fizică sau juridică, se face potrivit legii.”  

 Mai mult, urmare raspunsului primit de la organul fiscal cu adresa nr…, 
societatea a transmis adresa inregistrata sub nr. .. la care a primit raspuns de la 
organul fiscal cu adresa nr. .. prin care i se reitereaza faptul ca figureaza cu 
deconturile de TVA aferente lunilor ianuarie si februarie 2007 nedepuse. In 
consecinta, impotriva raspunsurilor primite de la organul fiscal prin adresele nr. .. 
si nr. .., societatea putea formula actiune in instanta. 

 

Sustinerea contestatarei cu privire la existenta pe rolul Judecatoriei 
sectorului .. a dosarului nr. .., nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a 
cauzei intrucat actiunea nu a avut ca obiect contestarea titlurilor de creanta, 
respectiv a Deciziilor de impunere din oficiu nr. .. si ... ci a avut ca obiect 
contestatia la executare. 

 

In ceea ce priveste invocarea prescriptiei dreptului la stabilire a 
acccesoriilor se retine ca baza de impunere se constituie la termenul de 
depunere a decontului de TVA, in speta 25.01.2007, 25.02.2007, iar termenul de 
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prescriptie a dreptului organului fiscale de a stabili TVA datorata si accesoriile 
aferente curge de la 1 ianuarie a anului urmator celui in care s-a nascut creanta, 
in speta de la 01.01.2008 si se sfarseste la 31.12.2012. 

Pe cale de consecinta nu s-a prescris dreptul organului fiscal de a stabili 
accesorii, intrucat obligatiile fiscale principale cuprinse in Deciziile de impunere 
din oficiu nr. .. si .. au fost stabilite la data de 13.12.2012 si comunicate 
contribuabilului pana la 13.12.2012, asa cum recunoaste insasi societatea in 
cuprinsul adresei nr. ... 

De asemenea, in ceea ce priveste prescriptia actului de executare silita, 
competenta in cazul contestatiei la executare revine instantei judecatorescti 
competente, conform art. 172-174 din Codul de procedura fiscala.  

 

Trebuie subliniat si faptul ca prin contestatia for mulata, societatea 
nu a adus niciun argument privind modul de calcul a l accesoriilor 
contestate .  

 

De altfel, potrivit dispozitiilor art. 213 alin. (1) din OG nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata :  

”Art. 213 (1) In soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica 
motivele de fapt şi de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ 
fiscal. Analiza contestaţiei se face in raport de susţinerile părţilor, de dispoziţiile 
legale invocate de acestea şi de documentele existente la dosarul cauzei. 
Solu ţionarea contesta ţiei se face in limitele sesizarii . ” 

 

Avand in vedere cele retinute precum si prevederile legale invocate, in 
baza art. 216 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu pct. 11.1. lit.a) 
din Ordinul Presedintelui ANAF nr. 2906/2014 privind aprobarea Instructiunilor 
pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
care prevede: 

” Contestaţia poate fi respinsă ca: 
a) neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de drept 

prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice cele dispuse 
prin actul administrativ fiscal atacat; (…)” 

 

se va respinge ca neîntemeiata contestatia formulat de SC XSRL 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .. emisa de 
Administratia Sector .. a Finantelor Publice, pentru suma de .. lei reprezentand 
accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata. 

 

 Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 22, art. 81-84, art. 
110, art. 111, art. 119, art. 120, art. 213 alin. (1) si art. 216 alin. (1) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, pct. 11.1. lit.a) din Ordinul Presedintelui ANAF nr. 
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2906/2014 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala 

 

DECIDE: 

 
Respinge ca neintemeiata contestatia formulata de SC XSRL, cu privire la 

suma de .. lei stabilita prin Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 
.., emisa de AS3FP. 

 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si 
poate fi contestata in termen de 6 luni de la data comunicarii la Tribunalul 
Bucuresti. 

   


